crediderit : is violenta ratione decernit historiam, sicuti & paganorum & poetarum mendacia asserunt, Deos Deasque transformatos nefanda conjugia commisisse: quod si factum est aliquando, & nunc fieri non erit ambiguum: quod autem non factum est aliquando, nec modo fieri manifestum est. Sed censura hæc aspera nimis est, quæ hæresin impingit tot sanctis Patribus, qui eodem errore imbuti fuerunt. Non est fas & æquum, ut quivis error, etiam non arietans in fundamentum salutis in hæresis crimen arcessatur. Neque mitior hîc est Chrysofomus, qui blasphemiam reos peragere ita statuentes tentat. Verba ejus habentur Homilia 22. in Geneſeſ caput v. Ἰδόντες ἡ γοὶ τῶ Θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶ ἀνθρώπων, ὅτι καλαὶ εἰσιν, ἔλαβον ἑαυτοῖς γυναῖκας ὁμοίας αὐτῶν ἐξελέξαντο, ἐκάστην λέξιν τῶ εἰρημέναν σοφῶς καθοπιδίωζον, ἵνα μηδὲν ἡμᾶς φθραδράμη τῶ ἐν τῶ βάθει κεκοιμημένων. Καὶ ἄν ἀναγκαῖον τὴν τῶ χροῖον πλὴν τῶ εἰρημῶν πεισεῖς, καὶ ἀνατέλλει τὰς μυθολογίας τῶ ἀπεισιπίως πάντῶ φθρηγομένων. Καὶ πρῶτον μὲν εἰπεῖν ἅπερ λέγειν πολυῶσι, καὶ δέξασθε τῶ ἀποπῶν τῶ παρ' αὐτῶν λεγομένων, ἅτοι τῶ ἀληθῆ τοῦν τῶ γραφῆς διδάξαι τὴν ἡμετέραν ἀγάπην, ὡς μὴ ἀσπῶς ἐπέχειν τὰς ἀσθῶς τοῖς τῶ βλάττημα ἐκείνα φθρηγομένοις, καὶ καὶ τῶ ἐκείνων κεφαλῆς πλῶσι λέγειν. Πασί γαρ, ὅτι ἡ ἐπὶ ἀνθρώπων τῶ τοῦ εἰρημῶν, ἀλλὰ ἐπὶ ἀγγέλων. Τέτρε γῶ ἡς Θεοῦ φθρηγοῦσθε. Καὶ πρῶτον μὲν δεῖξάσωσαν, πῦ ἀγγελοὶ ἡοὶ Θεοῦ φθρηγοῦσθην. Ἀνθρώποι μὲν γῶ ἐκλήθησαν ἡοὶ Θεοῦ, ἀγγελοὶ ἡ ἡδαμῶς. *Videntes filii Dei filias hominum, quod pulchræ essent, sumpserunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant. Singulas dierum dilectiones diligenter consideremus, ne quid in profundo latens nos prætereat. Necessum enim est probè hunc locum scrutari, ut evitamus fabulas eorum, qui omnia inconsideratè exponunt, & primum quidem dicenda ea, quæ dicere audent, & monstras eorum, quæ ab illis dicuntur, absurditate, verus quoque Scripturæ sensus vestræ caritatis aperiendus est, ne simpliciter & facillè aures præbeatæ blasphema loquentibus, & adversum capita sua loqui audentibus. Dicit enim, quod non de hominibus hoc dictum sit, sed de Angelis: hos enim filios Dei appellavit. Sed verò, primum offendant, ubi Angeli sunt appellati filii Dei? Sed hoc monstrare neuisquam possunt. Homines quidem filii Dei dicti sunt, Angeli autem nequaquam. Nimis fanè rigidum se præbuit sanctus Pater illis, qui decepti à Græca versione errorem non tam excogitarunt, quàm secuti sunt imprudenter. Præterea quàm elumbi argumento usus est Chrysofomus, cùm negat, Angelos uspiam filios Dei vocatos esse. Quòd si linguæ Hebræicæ notitiam mediocrem habuisset, utique intellexisset in libro Jobi non semel Angelos venire nomine בְּנֵי דֵי filiorum Dei. Sed ei tam felici esse non contigit. Proinde sicut vetusti Patres Græca versione decepti Angelos pro filijs Dei substituerunt; sic Chrysofomus ab eadem versione, quæ in libro Jobi בְּנֵי דֵי reddidit*

reddidit ubique ἰγγέλους, in obliquum abreptus non animadvertit, Angelos filios Dei in Sacris vocari.

V. Errorem igitur illum Patrum nec graviter nimis pullandum, utpote ex deceptione ortum; & rationibus certis ac indubiis redarguendum & convincendum esse cenfeo. Idque nunc præstare aditor. Per בני igitur אלהים non intelligi Angelos ex ipso Mose probo. Etenim primò postquam is meminit matrimonii inter filios Dei & filias hominum contracti, statim subjicit הוא בשר ורוח באדם לילום בשנים הוא בשר *Et dixit Deus, non disceptabis spiritus meus cum homine etiam in seculum, eò quòd sit etiam caro, §. 3.* Qui infaustas nuptias contraxerunt, fuerunt ii, cum quibus Deus disceptare amplius noluit. Atqui Deus disceptare noluit, non cum מלאכים Angelis, sed באדם cum homine, qui בשר caro est, cui concessit annos 120 intra quos pœnitentiam ejus exploraret. Cùm recensuisset tum matrimonium filiorum Dei & filiarum hominum, tum petulantiam gigantum, rursum subjicit §. 5, 6. ויהא יהוה כי רבו רעות האדם וכל יצר חשבתו לבו רק *Et vidit Jehova, quòd magna esset malitia hominum in terra, quòdque omnis imaginatio cogitationum cordis eorum tantummodo malum esset omni die. Et pœnituit Jehovam, quòd fecisset hominem in terra & doluit in corde suo.* Constanter ii, qui in visum Deo matrimonium iniverunt, vocantur אדם homines, nuspiani Angeli & homines. Secundò dicit Moses: Cùm vidissem filii Dei filias hominum, quòd pulchræ sint, & acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt, §. 2. His verbis notatur delectus mulieris, matrimonium cum ea stabile & sponsio cohabitationis. Hoc enim est, ob exploratam formam eligere sibi uxorem, accipere sibi uxorem. Atque hoc in Angelos nullo modo competere potest. Ut enim cum mulieribus consuescere possint: at eas sibi eligere, eas sibi accipere dici non possunt. Tertiò si filii illi Dei fuerunt Angeli cum filiabus hominum commixti, grande illi nefas commiserunt. At nullius sceleris Angeli à Deo accusantur, nullum apparet indicium indignationis divinitus adversus eos conceptæ, nulla comminatio pœnæ, nullum denique vestigium executionis pœnæ. An hæc illis culpa impunitate transmissa est? Si non, an commemorari non debuit pœna, ubi commemorata est culpa? An omnis iræ divinæ æstus contra solas filias hominum flagravit? Quas tamen utpote imbecilliores & adversum vim Angelorum invalidas dici deberet ne quidem volentes semper & consentientes cum Angelis incesti nefas perpetrâsse. Quartò propter matrimonium filiorum Dei & filiarum hominum totus mundus, paucis exceptis, quos vita innocens destinatæ exemit sententiæ, diluvio absumptus est. At si filii Dei fuerunt Angeli, solæ igitur filiæ hominum peccârunt.

Cur igitur totus mundus exitio destinatus ? Quamobrem etiam filii hominum, hoc est, mares luerunt eam culpam, quam in se non admisserunt, imò quam credibile est illos plerisque ignorasse, & si cognoverunt, impedire contra potentiam machinationem nullo modo potuisse ? Deus qui iustus est, & animam peccantem excindit, non devovisset hic exitio mares, sed tum Angelos, tum sceminas humanas. *Quintò* illi כני אלהים filii Dei cùm viderent filias hominum esse טובות *pulchras* ככל אשר בחרו *quod* ויקי *acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.* At Angeli non afficiuntur pulchritudine filiarum hominum, nec sibi uxores ex iis adoptant. Idque constat partim ex asseveratione Christi, partim ex naturali ratione.

VI. Christi igitur testimonium quod attinet, extat illud Matth. XXII. 30. quo loco disputat contra Sadducæos. *Ἐν τῇ ἀναστάσει, inquit, ἔτε γαμήσιον ἢ ἐγγαμίζονται, ἀλλ' οἷς ἄγγελοι ἔσθε ἐν ἕσπερῳ ἔιστε.* *In resurrectione neque nubunt, neque nuptum dantur homines, sed sunt instar Angelorum in celo.* Ex quo loco apparet, Angelos nec nubere nec nuptum dari, & in ea re beatos cœlites iis assimilari. Hoc argumentum infirmum videtur Drusio, qui proinde his verbis illud elidere conatur : *Respondeo: Fatemur Angelos non celebrare nuptias in celo, sed hic agitur de Angelis, qui vel è celo decederant, vel certè missi erant ad hæc inferiora, ut humanum genus custodirent.* Scribunt Platonici subtilia dæmonum corpora, cùm ad nos feruntur, crassiora effici. Quod Augustinus approbare videtur. *Ebræi quoque ita de hac re opinantur; Manabem Ricinensis commentario in Genesim, Josua filius Corcha dicit, Angeli sunt ignis flammans: sed ea ipsa hora qua ceciderunt è loco sanctificationis è celo, facta est substantia eorum similis substantiæ hominum, & induerunt corpus terrenum.* Miror sanè viri magni licentiam, aliorum opiniones ἀποκρίτως in subsidium enervandæ Scripturæ arcescentis. Qualis sunt illa de Angelis custodibus & tutelaribus, quæ ex Lactantio mutuatus est: de corporibus dæmonum induratis & crassioribus redditis, quæ sine Scripturarum & rationis suffragio ex turbidis paludibus ac stagnis Platoniorum & Kabalistarum prompta testimonio Christi opponuntur. Et quid hoc est: *Angeli non agunt nuptias in celo, sed hic agitur de Angelis, qui vel è celo decederunt, vel certè è celo missi sunt ad inferiora?* Quasi verò Christus locutus esset de loco, in quo Angeli vel possent, vel non possent nuptias celebrare: & non potius docuerit, talem esse statum & naturam Angelorum, qualis postea futurus erat per gloriam status omnium beatorum. Neque enim illud ἐν ἕσπερῳ referri debet ad nuptiarum negotium, quasi in celo demum non alibi abstinerent à nuptiis; sed epitheton hoc est Angelorum ipsorum, ut ἄγγελοι ἐν ἕσπερῳ *acqui polleant ἀγγέλῳ ἐσπερῶν Angelis cœlesti*

*cælestibus*. Itaque Lucas c.xx. 36. beatos cœlites, qui nec nubent nec nuptum dabuntur, simpliciter, nulla mentione facta loci, vocat *ἰσχυροὶ* *similes Angelis*, non de iis solùm qui in cœlo sunt, accipi debet.

VII. Sed & ratio naturalis dicat, Angelos ad matrimonium & generationem planè esse inhabiles. Vel enim Angeli matrimonium contraxerunt & generantur *ἄυλοι*, *imateriales* & incorporei, vel in corpore proprio, vel in corpore assumpto. At horum modorum nullo. Non *primò*. Quomodo enim spiritalis essentia citra miraculum (miraculum enim excipio ob Christum à Spiritu S. miraculosè genitum) liberis adeòque rei veneræ operam dare potest? Cùm voluptas illa ad tactûs sensum pertineat, tactum autem sapientiores Philosophi Plato, Aristoteles, Empedocles, Galenus retulerint ad terram: sicut auditum attribuerunt aëri, gustatum aquæ, visum igni, juxta illud Empedoclis carmen: *Sentimus terram tellure, liquore liquorem: Aëre aëream substantiam, ignem quoque cernimus igne. Quæ igitur substantia nihil habet terrestris soliditatis, ea neque tactu sentire potest, neque veneres voluptates capere. Taceo quòd corpus non possit generare nisi ex decisa substantia corporis. Atqui quòd incorporeum est, nullo modo corpoream ex se substantiam decisam communicare potest. Denique quòd alio jam loco etiam monuimus, omnis sensus rerum est corruptibilem, maximè tactus, cujus objecta sunt qualitates alterativæ rerum omnium natura constantium, calor & frigus. Quicquid enim tactum habet, vim etiam habet discrettricem frigidi & calidi. Porro quòd calorem sentit calefcet, quòd frigus, frigescet oportet. Neque quicquam calefcere aut frigescere potest, quin corruptibile sit, quia mutatio temperamenti est via ad interitum. Ex quo efficitur, Angelicam naturam utpote alterationi & mutationi tali non obnoxiam voluptatis veneræ minimè capacem esse.*

VIII. Neque etiam Angeli in proprio corpore matrimonium colere & generationi studere potuerunt, quia tanquam substantiæ & actûs puri ac simplices ex materia & corporea mole non sunt concreti. Non ignoro, quid olim Platonici de corporibus Angelorum aëreis rotundis ac subtilibus, quid Thalmudici de eorundem Angelorum corporibus ex sinistra parte massæ productis somniarint. Quorum præsidio Drusius nequicquam argumentum hoc infringere conatus est. Quasi videlicet sufficeret ad enervanda clarissima argumenta, aniles fabulas & febrilia nugamenta obducere eorum, qui digni vix sunt qui nominentur. Nec me fugit, qui hic error impingatur quamvis doctis & sanctis Patribus, Justino Martyri, Tatiano, Tertulliano, Cypriano, Origeni, quos propterea etiam pipulo disse-

differunt Fevardentius in Irenæum adversus hærefes, pag. 290. & Dionysius Petavius Animadvers. ad hæresin LXIV. Epiphani; quorum tamen alii dicta benigniori interpretatione emolliunt. Quin inter ipsos etiam Scholasticos Angelos materiales fecerunt Bonaventura, Richardus, Aureolus. Sed de iis quidquid fiat, Angelos corporales non esse satis constat. Christus eos Luc. xxiv. 39. vocat πνεύματα, *spiritus*, quia σάρκα καὶ οὐκ ἔχει, *carne & sanguinem non habent*. Πνεύματα vocantur ad exclusionem materiæ & quantitatis. Neque obstat, quod etiam ventis ea vox communis est. Nam vox ea non συνονόμως sed ἀναλόγως ventis tribuitur, quia in iis quid simile est substantiæ incorporæ, quòd nec videntur, nec palpantur, vel prehendantur, & motus celerrimos habent. Quòd si tamen cum Platonicis & Hebræis ejusmodi corpora Angelis tribuerentur, qualia habent venti & aër; quomodo etiam Augustinus judicavit, *non esse ea de re aut laborandum operosa inquisitione, aut contentiosa certandum*, de Civitate Dei XXI. 10. quin & Johannes Gerhardus Vossius de Orig. Idololatr. lib. 1. cap. 6. negat, se cum quoquam contentionis funem ducturum, qui Angelis corpora tribuat laxius hac voce accepta; non sequeretur tamen in talibus corporibus Angelos rei veneræ indulgere & generare posse, quia forent inorganica & terrena soliditate destituta. Sed corporeos omnino non esse ratio multiplex etiam arguit. Operationes enim eorum tales sunt, ut à corporea natura proficisci nequeant. Deinde Angeli penetrant dimensiones, & æquè quidem facilè corporum crassissimorum atque tenuium & fluidorum. Atqui corpus nequit à corpore penetrari, neque corpus aliud penetrare, sed potius corpori obstat, & motum ejus retardat. Tum corpore uno per alterum commeante necessum est alterutrum vel utrumque dividatur. At Angeli transeunt per corpora; nec tamen ea ullo modo dividunt. Neque ipsi etiam dividuntur, alioquin futuri corruptibiles. Denique qualia quæso forent illa corpora Angelorum? A quonam moverentur? A se ipsis an ab aliis? Si à se ipsis oportet consent multiplicitate partium organicarum, quod nemo sanus ausit statuere. Si ab aliis, ab iis igitur in motu & actionibus suis dependent, quod imperfectionis magnæ indicium esset. Rectè igitur Philo Judæus libro de confusione linguarum Angelos vocat ψυχῶν ἀσωμάτων ἱερώτατον χορὸν *animarum incorporearum sacratum chorum*. Et incorporeos etiam statuunt Nazianzenus orat. 2. de Theologia; Gregorius Nyssenus de vita Mosis; Chrysostomus orat. 1. de Providentia; Theodoretus in Genesin quæst. 36. Cyrillus in Johanne, lib. II. cap. 10.

IX. Restat ut inquiramus, an Angeli in corpore alieno adeoque assumpto filias illas hominum matrimonio copulare, & generare potuerint?

Hoc

Hoc demum affirmat Valesius; nimirum *diabolis ingressis ad filias hominum ipsas genuisse & ex proprio semine, & ex seminibus hominum, quæ cum petulantè in illa totius carnis corruptione effunderentur, receptabantur à succubis, & in uteros earum, quæ sese illis subdebant, immittebantur ea celeritate, ut genitivus spiritus non dissiparetur, cap. VIII.* Et posse ita Angelos generare, visum etiam Thomæ Aquinati 1. parte quæst. 51. artic. 3. quem plerique Scholastici, fatente etiam & improbante Pererio sequuntur. Exempla etiam eorum, qui ex incubis hoc modo nati sint, passim narrantur. Tale est illud Simonis Magi apud Authorem Recognitionum sub nomine Clementis editarum, lib. 2. Merlini apud Hectorem, Boëthium, lib. 8. Historiæ Scotorum; & puellæ in regione Marrhonia ex dæmone concipientis, apud eundem. Huc referuntur origines Semi-deorum apud Ethnicos; nec non Hunnorum in Pannonia ex Arlunis strigibus & Faunis natorum. Eandem etiam sententiam amplexus est Hieronymus Zanchius, qui hanc suscepit assertionem: *Diabolos assumptis humanis corporibus cum veris mulieribus coire posse, & ex illis liberos suscipere; verùm ratione non naturali, sed tamen vera quamvis nobis incognita.* Inter Jesuitas Delrio eò impietatis processit, ut statueret: *posse dæmones efficere, ut virgo mente & corpore permanens, non tamen sine virili semine concipiat.* Qua assertionem, uti scitè noster Rivetus judicavit, tum monialibus à Monachorum compressu gravidis prætextum innocentix & paratam apologiam, subministravit; tum non parum detraxit miraculo sanctissimæ conceptionis virginis Mariæ sine viri operatione ex Spiritu Sancto. Sed de toto hoc negotio ita equidem statuendum esse judico. Primò incuborum & succuborum historiam non planè negari oportere. *Quoniam, inquit, Augustinus de civ. Dei, lib. xv. cap. 23. creberrima fama est, multisque se expertos, vel ab eis qui experti essent, de quorum fide dubitandum non est, accidisse confirmant, Silvanos & Faunos, quos vulgò incubos vocant, improbos sæpe existisse mulieribus, & earum appetiisse ac peregisse concubitum: & quosdam dæmones, quos Durios Galli nuncupant, banc assiduè immundissimè & tentare & efficere plures talesque asseverant, ut hoc negare impudentiæ videatur, non hic aliquid audeo temerè definire: utrum aliqui spiritus elemento aëreo comparati possint etiam banc pati libidinem, ut quomodo possint, sentientibus feminis miscantur.* Proinde non assentior Reginaldo Scoto, aliisque, qui incuborum & succuborum horrendas tragœdias ad fabulas relegant, aut ad morbum Ephialtem & ad meram phantasiæ illusionem ac deceptionem, quas etiam citavit magnus noster Theologus Gisbertus Voetius de natura & operationibus dæmonum parte posteriori. Secundò si Angelos in assumptis corporibus generare posse confi-

tendum sit, necdum tamen probabile fieri putem, hosce *filios Dei* fuisse Angelos. Nam diversa, nisi fallor, foret ratio incuborum ejusmodi generantium, si qui tales darentur, & filiorum illorum Dei cum filiabus hominum matrimonii connexorum. Etenim incubi generantes cum mulieribus commiscerentur ad seducendum illas, & in æternum perditionis barathrum præcipitandum; non ad exsatiandum flagrantem libidinem. Nulla enim in assumptis corporibus voluptas est nisi fictitia & ementita. At filii illi Dei cum filiabus hominum conjuncti sunt, earum pulchritudine allecti, adeoque ut accensæ cupiditati satisfacerent. Deinde ut daretur, incubos cum hominibus consuescere posse, tamen nullum dari potest exemplum matrimonii & maritalis cohabitationis incubi & fœminæ. At filii illi Dei *sibi acceperunt uxores ex omnibus quas elegerunt*. Quod notat verum delectum, matrimonium stabile, & sponsonem cohabitationis, uti supra etiam observavimus. Tertio hominum ex Angelis generationem, ita quidem ut Angelus possit esse saltem instrumentum generationis hominum applicando naturalia agentia passivis; ut virtutem plasticam ejusque vehiculum semen aliunde adferat, & quàm celerrimo motu locali & per fabricata ad id corpora atque instrumenta transferat atque applicet corpori fœmineo, ita ut inde sequatur conceptio; hanc inquam hominum ex Angelis generationem asserendam nullo modo judico. Esse enim hæc hypothesis, uti prudenter monet Theologus egregius Cloppenburgius, merito suspecta debet tanquam doctrina dæmoniorum, inventa ad vellendam & convellendam fidem conceptionis & nativitatis Christi ex Virgine præter naturæ legem. Deinde quomodo genitalis spiritus qui aëreæ naturæ est in semine prolifico conservari poterit, quod sine aliqua temporis moradiabolus transferre non potest? Quomodo talis generatio conciliari poterit cum philosophematis de generatione hominis, quæ reperire est apud Aristotelem, lib. 11. de generatione animalium, aliósq; tum Physicorum, tum Medicorum *παιδαι*? Præterea nefas est credere, Deum diabolo naturæ legem, quæ constituit, ut ex viro & fœmina nascantur homines, violanti, adeoque humani etiam generis dignitatem fœdè profittuenti concurrere subministrando materiæ illi furtim abactæ coelestem & nobilissimæ naturæ, ac divinæ imaginis spiritum humanum, velle. De experientia, quam allegant qui alia omnia sentiunt, variè responderi potest. Primo fortassis fallacem illam esse, cùm qui ex diabolo geniti feruntur homines, nothi fuerint, qui originis suæ infamiam & matrum turpitudinem tegere voluerunt hoc commento, quali ex dæmonibus geniti essent. Secundo si qui omnino post talem concubitum horrendum geniti sunt,

sunt, vel eorum matres per diabolum ita affectas tanquam si uterum gestarent, & tempore partus aliunde infantem suppositum esse; vel veram hominum productionem factam per generationem univocam juxta naturæ legem, sed dæmoniacorum seu energumenorum non ex dæmonibus in muto & fabricato adeoque non vitali corpore apparentibus, sed ex veris hominibus verum energumenis illis & dæmoniis. Potest enim dæmon suos deditios quod lubet abripere & ad res nefandas cogere, uti experientia abundè testatur. Constat igitur ex argumentis hæctenus allatis clarissimè, per  $\text{בני אלהים}$  *filius Dei* non posse Angelos intelligi. Argumenta, quibus Angelos fuisse alii demonstrare conantur, varia sunt. Sed omissis plerisque, qualia sunt, quæ petuntur inde, quod Angeli in Scripturis vocentur  $\text{בני אלהים}$  *filius Dei*, quod ex filiis illis Dei gigantes geniti, quales non nisi ex Angelis generari potuisse putant; quod gigantes illi vocentur  $\text{בני נופל}$  *cadentes*, quia cælo relicto in terras ceciderunt; quod homines judicaturi sint Angelos, eam, uti sciscunt, ob causam, quia Angeli ante diluvium homines seduxerunt; quod antiqua hæc totius ferè Ecclesiæ fuerit sententia; quæ quidem argumenta exiguam speciem, vim verò nullam habentia tum ex iis, quæ jam diximus dicemusque, tum aliunde facili negotio expediti possunt; unum tamen, quod ex epistola Judæ obducitur speciosum satis, lubet hoc loco subincudem revocare. S. Judas igitur eis qui Dei gratia abutuntur ad lasciviam, & solum herum Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum abnegant, ut terrorem iis incutiat imminentis gravissimi supplicii, ante oculos statuit Angelorum prævaricatorum atrocem pœnam, §. 6. Ἀγγέλους τε τὰς μὴ τηρήσαντας τὸ ἐαυτῶν ἀρχὴν, ἀλλὰ ἀπολιπόντας τὸ ἴδιον οἰκητήριον, εἰς κέλευθον μεγάλης ἡμέρας, δεσμῶν αἰδίοις ὑπὸ ζόφου πετήρηκεν. *Angelos autem, qui non custodiverunt suum principatum, sed reliquerunt proprium suum domiciliū ad judicium diei magnæ, æternis vinculis sub caligine servavit.* Hic loqui Judas videtur de illis Dei filiis, qui cælo relicto in terras descenderunt, & illicitas ac incestas voluptates sectati humana matrimonia ambiverunt. Neque verba hæc Judæ commodè referri posse ad primam prævaricationem creationi Angelorum proximè succedaneam, tum quia post primam prævaricationem pulsi sunt cælo, hinc autem sponte sua cælum ἀπολιπόντες deseruerunt; tum quia de Angelis non quocunque modo prævaricatoribus, sed scortatoribus Judam loqui, videtur innuere versus sequens septimus, in quo Apostolus ei prævaricationi, ob quam Angeli ad judicium diei magnæ æternis vinculis sub caligine servantur, tanquam simile producit exemplum Sodomæ & Gomorrhæ. Ὡς, inquit, Σόδομα καὶ Γόμορρα, καὶ αἱ περὶ αὐτὰς πόλεις τὸν ὄμιον

τύποις τῶν ἐκπενήσασαι, καὶ ἀπελθῶσιν ὡς περὶ ἐπέρας, ὡς κενταὶ δῆγμα, πρὸς αἰωνίαν δίκην παύσασαι. Sicut Sodoma & Gomorrah & civitates quæ circum has fuerunt, scortatæ sunt simili modo atque illi, & profectæ post carnem alienam, propositæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes. Hic Sodomam, Gomorrah & circumjacentes civitates scortatas esse & post alienam carnem ivisse ὁμοίον τύποις τῶν, eodem modo quo & illi, nempe Angeli, quorum proximè mentio facta est, dicuntur. Quod si igitur comparatio apta & iusta est, sequetur sanè, etiam Angelos scortatos esse & post alienam carnem ivisse. Id autem quando factum putabimus, si non eo tempore quo illi filii Dei videntes, quod filiarum hominum pulchræ sint, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Quid est ἀπέχεσθαι ἐπίσω περὶ ἐπέρας, si hoc non est? Hoc argumentum non nihil coloris & verisimilitudinis habet. Neque tamen dictum semel placitum muto. Nec probo Scaligerum, Ludovicum Capellum, Heinsium, alios, qui hæc de Angelis scortatoribus desumpta putant ex libro illo apocrypho Enochii, cujus fragmentum produxit Scaliger, à nobis supra dissectatum. Quasi verò Apostolus is necessum habuerit ad figmenta illa & mendacia Kabbalistica provocare, qui præsidio veritatis instructus abundè habuit verorum exemplorum. Igitur non dubito, quin Judas 7. 6. descripserit primæ-vum Angelorum lapsum, antiquiorem lapsu ipsius hominis. Petrus sanè idem exemplum recitans simpliciter vocat ἀμαρτίαν peccatum, 2 Petr. II. 4. Judas iis duo dat crimini. Primum, quod non servârint ἀρχὴν originem vel principatum suum; hoc est, originariam conditionem suam verè principalem, non quæ substantiæ spirituales sunt, sed quæ substantiæ fuerunt creatæ qualitate præstantissima, justitia, sanctitate veritatis, potentia naturali, officio & actionibus amplissimis: quarum respectu Angeli Dei, boni, sancti, veri, stantes in conspectu Dei, &c. Hanc originem Angelorum Christus vocat ἀλήθειαν veritatem in qua non stetit diabolus, Joh. VIII. 44. Æquipollentes igitur phrasæ sunt, non retinere originem, & in veritate non stare. Christus autem dicens, diabolum non stetisse in veritate, primam ejus circumscribit prævaricationem, quippe ἀνθρωποκτόνι ἀπ' ἀρχῆς homicidæ à principio. Eandem igitur simili phrasæ circumscribit etiam Judas. Alterum, quod Angelis objectat Judas, est, quod domicilium suum dereliquerint; quod referendum est ad accidentia quæ extra sunt τὸ πᾶν καὶ τὸ ἔχειν, habitationem locorum supra cœlestium & gloriæ ipsius attributæ: sicut originem retulimus ad accidentia interna. Hæc omnia de primo lapsu vera utique sunt, quippe quo & pulcherrimas rectitudinis & sanctitatis dotes Angeli amiserunt, & statu suo beatissimo exciderunt. Neque

que verò primum lapsum non intelligi arguit phrasis *ἀπολιπόντες τὸ ἴδιον οἰκητήριον*, *relinquentes proprium domicilium*, quod de ultronea & spontanea relictione intelligi debere contendunt, cùm Angeli primò lapsi cœlo pulsi sint, non cesserint ultro. Etenim etiam illorum qui primò pulsi sunt, relictio fuit spontanea, sed consequenter; quomodo qui vult antecedens, censerit etiam debet velle consequens necessariò & naturaliter connexum. Angeli autem voluerunt antecedens, non servare nempe suam originem, in veritate non persistere. Voluerunt igitur etiam, quod necessariò conjunctum sequi debuit. Sic de Caino dicit Moses, Genes. 1v. 16. *Egressus est itaque Cain à facie Jehovæ*. Quamvis constet à Deo eum pulsum in exilium. Ac Adamus dici potest Paradisum reliquisse, quem tamen expulit Deus. Neque validior est ratio altera petita à simili exemplo Pentapolitanorum scortantium & post carnem alienam euntium, cum quo juxta verba *ὁμοιον τύποις ἔσονται* comparant Angelos, quorum mentio proximè facta est. Beza quidem existimavit, *τύποις* esse pro *παύτοις*, & referri ad Sodomam & Gomorrhā, ut sensus sit, urbes quæ erant circa Sodomam & Gomorrhā, quas *ἐπιπλῖα* dicerent Græci, fornicatas fuisse eodem modo quo Sodomæi & Gomorrhæi. Verùm obstat mutatio generis, quæ nulla ratione planè necessaria fuit, si ad Sodomam & Gomorrhā hoc retuleris; imò planè violenta fuerit. Igitur *τύποις* referri potest vel ad impios illos homines, qui Dei gratia abusi sunt ad lasciviam, & solum herum Deum ac Dominum Jesum Christum abnegarunt, quomodo *ψ. 14. τύποις* ad eosdem remotiùs adhuc positos refertur: ved ad proximos Israëlitas & Angelos. Neque inde sequetur, eos, cum quibus ita comparantur Sodomæi & Gomorrhæi, eodem modo fornicatos esse & post carnem alienam ivisse. Sufficit generica comparatio tum scelerum tum suppliciorum, ut Judas dicere voluerit: sicut Israëlita idololatræ & increduli perditii sunt: & Angeli deficientes servati æternis pœnis: ita καὶ ὁμοιον τύποις ἔσονται simili modo quo illi etiam Sodomæi & Gomorrhæi fornicantes æterni ignis pœnam lustinent; etiam impii illi, qui gratia Dei abuntur ad lasciviam, certissimam pœnam non evitabunt. Tametsi etiam specifica comparatio Israëlitarum & Angelorum cum Sodomæis & Gomorrhæis fornicantibus in censum venire potest, mediante metaphora in verbo *ἐκπορεύεσθαι*, quod modo de corporali scortatione modo de spirituali, quæ & defectio à Deo & cultu ejus, usurpatur.

X I. Atque sic eorum sententiæ, quæ per *בני אלהים* *filios Dei* intellexerunt Angelos, nervos quod ajunt, & poplites succidimus. Sequuntur, qui *בני אלהים* *filios Dei* interpretantur filios potentum, magnatum, judi-

*eas sibi in uxores.* Erat igitur matrimonium voluntarium *filiorum Dei & filiarum hominum* mutuo consensu contractum. Quòd si igitur *filii Dei* fuerunt filii potentum & Judicum, *filiae Dei* foeminae plebejæ, quod quæso scelus est, cujus se alligaverint potentes & iudices, nubentes foeminis plebejis? An igitur matrimonium inter impares ejusmodi peccatum est, ut inter causas fonticas diluvii numerari debuerit?

XII. Neque obstant sanè argumenta, quibus hæc sententia fulcitur. *Hic sensus*, inquit Vorstius, *non est alienus à stylo Scripturæ, quando potentes & iudices vocantur Dii, Psal. LXXXII. 6.* Potentes simpliciter in Scriptura nupiam vocantur Dii. Iudices quidem Dii vocantur passim, ob demandatam sibi per vocationem & verbum Dei potestatem tanquam Dei in his terris vicem gerentibus. Neque tamen inde sequitur, filios Dei esse filios judicum, quia cum sensum respuit subiecta materia, uti jam ostendimus. Sic quoque, pergit, *vox Dei velut ἐπιταλιχῆν intensionem notat & quicquid magnum est ac eximium.* Sed si magnum quid & eximium notat, an propterea hoc loco notat potentes iudices? etiam refragante ipso argumento, quod ibi tractatur? Deinde si in *בני אלהים* vox *אלהים* est ἐπιταλιχῆν, cur igitur ei *γενναῖος* opponuntur *בנות אדם* *filiae hominum*? Denique si quando vox *אלהים* ponitur ἐπιταλιχῆν, semper intendit ipsum subiectum cui attribuitur. Sic *cedrus Dei*, Psal. LXXX. 11. est cedrus altissima; *monte Dei*, Jon. III. 2. civitas amplissima. Si igitur etiam hoc loco vox illa eodem sensu posita est, significabit filios maximos, potentissimos; non filios potentum, iudicum. Per *filias hominum*, verba Vorstii, *significantur mulieres ex plebejis hominibus ortæ, nulla potentia & dignitate præditæ. Nec hoc insolens est sacris scriptoribus, ut voce hominis innuant contemptum; vilem atque imbecillem.* Vide Jud. XVI. 7. Psal. XLIX. 3. Mich. V. 5. At, inquam ego, nullum est argumentum, quod petitur à notatione vocis homonymæ. Alibi *בני אדם* notantur *הפחתים בני עיר* *qui vili & nullo loco sunt*, uti Kimchius, *οἱ πωχῆτες, χαῖταις*, uti LXX. Non tamen hic tales notantur, nisi certo id argumento constet. Accedit, quòd Scripturæ mos est, cùm abjectos comparat cum magnis & similibus, illos vocare *בני אדם* hos non *בני אלהים* sed *בני איש* *filios viri*. Sic David Psal. XLIX. 4. *גם בני אדם גם בני* *Tum filii hominis, tum filii viri, simul divites, simul pauper.*

XIII. Relinquitur igitur, ut præpolleat eorum sententia, quibus *בני אלהים* *filii Dei* significant homines qui ad Deum ex fœdere, & ad Ecclesiam Dei ex professione pertinent; quales fuere Sethitæ; *בנות אדם* *filiae hominum* uxores ex mundo mundanas, quales erant filiae Cainitarum. Quæ sententia

sententia est Hebræorum doctissimi Maimonidis, Authoris Cofri, Suidæ, & vetulti cujusdam Scriptoris apud eundem, quorum suffragia jam allegavimus Exercitatione IV. thesi 4. quæ heic repetere nihil attinet. His consentientem habeo Augustinum de Civitate Dei, lib. xv. 23. ubi sic inquit : *Igitur secundum Scripturas canonicas Hebræas atque Christianas multos Gigantes ante diluvium fuisse dubium non est, & hos fuisse civis terrigenæ societatis hominum, Dei autem filios, qui secundum carnem de Seth propagati sunt, in banc societatem desertâ justitiâ declinasse.* Possent produci ὁμοίως Chrysothomus homil. 22. in Genesin ; Theodoretus quæst. 47. in Genesin ; Cyrillus lib. 9. contra Julianum ; Cassianus collat. 8. cap. 21. Tantum hic ut de Orientalium etiam consensu constat, lubet adscribere totam historiam, prout à Patricide Alexandrino Patriarcha fabulosis quidem nonnullis commentis, quæ non probamus collutata narratur. Ejus verba sunt ex Arabico Latine facta : *Quod ad posteros autem Caini homicide, adhiniebant viri mulieribus instar equorum eodemque modo absque pudore viris fœminæ, scortantes, aliique cum aliis turpia patrans, palimque congregientes, eadem cum fœmina viris duobus aut tribus rem habentibus, erantque vetulæ juvenibus salaciores ; patres cum filiabus, juvenes cum matribus suis venere promiscua utebantur, adeo ut nec liberi patres suos, nec patres liberos dignoscere, omnibus interim instrumentis musicis utebantur, adeo ut clamoris & lusum ipsorum sonus ad fastigium montis sancti ascenderet ; quem cum audivissent Sethi posteri, convenerunt ex ipsis centum viri ut è monte ad posteros Caini maledicti descenderent, quas juramento per sanguinem Abelis obstrinxerat Jared, ne de monte sancto descenderent ; ipsi tamen dictum ejus nihil morati, descenderunt : cumque descendissent filias Caini maledicti specie pulchras & sine pudore nudas conspicientes, cupidine exarserunt : eos similiter conspicientes Caini filia, viros specie pulchra statura gigantea, ipsos ferarum instar insilientes corpora eorum inquindrunt, atque ita cum filiabus Caini scortando perierunt filii Sethi. Pepererunt autem filia Caini maledicti, filiis Sethi Gigantes. In lege siquidem ait, filios Dei (Beni Elohim appellatos) cum conspexissent filias Caini pulchras, ad ipsas descendisse, atque ex ipsis prognatos Gigantes. Qui autem errant, neque sciunt quid dicant, ajunt Angelos descendisse ad filias hominum, cum (intelligendi) sint filii Sethi qui à monte sancto ad filias Caini maledicti descenderunt. Sethiada enim ob sanctitatem suam, & quod montem sanctum incolerent, appellati sunt Beni Elohim, id est, filii Dei. Errant ergo, qui dicunt Angelos descendisse ad filias hominum, cum substantia Angelorum substantia simplex sit, nec competat naturæ ipsorum veneris usus. Homo autem substantiæ compositæ sit, cuius naturæ ejus usus competat, pariterque omnia animantia. Quod si Angeli*

(cum

(cum mulieribus) congregarentur, nullam usquam è filiabus hominum virginem, incorruptam reliquissent. Cum autem vellent filii Sethi, qui è monte ad filias Caini maledicti descenderant, in montem sanctum ascendere, facti sunt lapides montis ignis, ita ut nullo modo pateret ipsis in montem reditus. Deinde cæperunt alii post alios de monte sancto descendere ad Caini maledicti filias. Cum ergo jam appropinquaret Jaredi mors, convocatis filio suo Enocho, Enochi Matushalecho, Matushalechi Lamecho, & Lamechi Noacho, dixit, Cavete ne descendat vestrum quis de monte hoc sancto. Filii enim vestri lapsi sunt & perierunt. Novi autem Deum potentem & gloriosum non relicturum vos in hoc monte sancto. Quisquis ergo vestrum ex hoc loco discesserit, tollat secum corpus Adami, unâ cum oblationibus istis, ipsûmque condat ubicunque dixerit ipsi Dominus. Sed quid hominum auctoritate pugnem, cum demonstratio aperta ab ipso Mose peti possit. Is enim Genes. iv. 26. narrat, Setho natum esse filium Enochum, & tum coeptum esse לְקַרְבָּן בְּשֵׁם יְהוָה *vocari nomine Jehovæ*. Quod quid aliud est, quàm quosdam, meliorem nempe hominum viventium partem se à Jehova vocasse *seclatores Dei, professos Jehovam, filios Dei?* Quem quidem locum prolixius & accuratius expendimus Exercit. iv. thesi 23 & 29. Neque quæ ibi diximus, hunc denuo in locum revocanda putamus.

XIV. Hanc tamen interpretationem impugnat eruditus adnotator in Pirke Eliezer. Contortum nonnihil, inquit, in se continet hic sensus, & nimis angustè per filias hominum designari puto tantum mulieres ex profapia Caini descendentes. Quis enim judicabit voce hominum Caini posteros intelligendos esse. Contortus non est sensus, quem verba Mosis eo modo quo fecimus, comparata ultro fundunt. Cum filii Dei sint illi, quos de nomine Jehovæ appellatos esse Moses ipse testatus fuerat, adeoque qui Dei ex foedere gratiæ amici, & nomen ejus professi: quid aliud possunt esse filii Dei oppositi אֲרָם *homines* quàm פְּסָלִים, עֲמִזָּוִים, profani, abalienati à foedere Dei, peregrini à testamento promissionis, spem non habentes, & sine Deo in mundo? Jam tales, puto, non fuerunt Sethitæ, quorum plerique qui quidem memorantur fidei & pietatis testimonium habent. Fuerint igitur Cainitæ, genus hominum improborum, quod nec constitit in fide & pietate erga Deum, nec patrii institutis diu inhæsit. *Agnosco quidem, sic instat ille, verè fideles ac probos vocari posse filios Dei; at quis tum sensus evaderet? Posteriores Sethi Deum verum colentes matrimonia contraherant cum mulieribus ex Caini stirpe propagatis. Quid verè sceleris tali connubio committebatur? Nul- lum tunc extabat jussum divinum, ut quilibet in sua tribu & familia uxorem duceret, vel ne quid commercii haberet cum alienigena; certè primo isti sæculo indulge-*

Sethitas non poterat fugere, impiorum societatem & consuetudinem conjugalem esse exitiabilem. Dei præceptum sub lege ejusmodi datum est, Deut. vii. 3. *Non sociaberis cum eis* (quos nominaverat §. 1.) *conjugio: Filiam tuam non dabis filio ejus, & filiam ejus non accipies filio tuo* וְיִיבֶן יְהוָה כִּי *quoniam avocabis filium tuum, ne eat post me, & colat Deos alienos: propterea irascentur furor Jehovæ in vos & disperdet te cito.* Quæ lex non fluxit sanè ex placito singulari, sed ex naturali & universali jure. Demonstrat id ratio addita legi, periculum nimirum seductionis. Dicitur enim lex, ad quam nati non inlittuti sumus, ut periculum seductionis ad idololatriam non subeat ab iis, qui solum Deum colere proposuerunt. Qui enim hoc facit, tentat Deum. Cognoverat hoc satis Bileamus, qui Israëlitis non alia re nocere potuit, quam Moabitibus consilium dando, ut cum Israëlitis confuescerent. Hinc autem quid secutum fuerit, habemus Num. xxv. 1, 2. *Cæpit populus fornicari cum filiabus Moab. Et vocaverunt populum ad sacrificia Deorum suorum: comedit populus, & adoraverunt Deos eorum.* Confer Apoc. ii. 14. Idem periculum in Israëlitis cum alienigenis commixtis notavit David, Psal. cvi. 35, 36. *Permisti sunt gentibus, & didicerunt opera eorum. Et coluerunt imagines eorum* וְיִשְׂרָאֵל כִּי יָדְעוּ אֲשֶׁר עָשׂוּ וְיִשְׂרָאֵל כִּי יָדְעוּ אֲשֶׁר עָשׂוּ & fuerunt ipsi in laqueum. Hinc Esdras c. ix. 1. ejusmodi conjugia vocat רַב־עֲרִיבָה *abominations.* Quæ etiam causa est, quod ante legem Abrahamus studiosissimè cavere voluerit, ne Isaac uxorem Cananæam duceret. Et post eum eadem cura habuit Jacobum. Quin etiam sub N. T. post abrogationem νόμος ἐστὶν δόγματος *legis in placitis* Paulus præcepit, 2 Cor. vi. 14. *Μὴ γίνεσθε ἐπιρροχῶντες ἀπίστοις.* τίς ἔδ ματρηὶ δικαιοσύνης καὶ ἀνομίᾳ; τίς ἔδ κοινωρία φωνῆ πῶς οὐκ ἔδ; *Ne idem cum infidelibus jugum trahite. Quæ enim communio est justitiæ cum iniquitate?* Quæ omnia satis arguunt, atrox fuisse Sethitarum peccatum, se cum Cainitarum pessimorum filiabus matrimonio inligantium, cum ignorare non possent, & conscientia satis ipsis suggereret, quæ ilias malorum inde secutura esset. Quamvis igitur nullum expressum Dei mandatum de conjugii cum Cainitis non sociandis extet, tamen natura duce ea sibi omnibus modis averfanda esse consciverant. Et quis scit, annon Deus per Adamum tale iis mandatum insinaverit? Neque enim omnes Dei apparitiones & mandata Patriarchis data à Mose scripta sunt, cum id ad scopum ejus non pertinuerit.

XVI. Cùm genitores τῶν Nephilim jam satis prodiderimus, proximum est, ut de ipsis Nephilim inauspicata illorum sobole, agamus. Vocem נֶפִילִים quod attinet, à radice נָפַל *cecidit; ruit, defecit* eam descendere consensus est omnium. Nominis adjectivi non participii rationem habere

puncta fati demonstrant. Occurrit tamen passim participium נפילים quod de lapsis defectoribus usurpatur. Confer Jerem. xxxvii. 13. & xxxviii. 12. 2 Reg. xxv. 11. Est & alibi obvia vox נפילים *Nephilim*, nominatim Num. xiiii. 34. ubi exploratores terræ Canaan plerique seductores populi hominum Cananzorum proceritatem his verbis ementunt: וראו את אנשי נפלים בני ענק מן הנפלים ותי בנינו כחנבים וכן הינו בנינו: *Ibi vidimus Hanephilim filios Anak de genere Nephilim: Et eramus in oculis nostris sicut locustæ: & sic eramus in oculis eorum.* Porro variè illam vocem reddidère interpretes. Græci transtulère Γίγαντες, *Gigantes*. Eodem modo Vulgatus. Chaldæus נכריים *fortes, robustos*. Quomodo etiam Syrus נכריים *strenuos, heroës*. Arabs habet نكارييم. Jam נכריים *præpotentem & validum* vertit Iba Marfeph, & Gieuharis *absolutè dominum imperii, αυτοκρατορεια*. Symmachus reddidit βίαιος *violentos*. Aquila Ponticus ἐπιπληθους *irruentes*. Lutherus *Tyrannos*. Hisce præmissis inquirendum erit, quinam qualève Nephilim illi fuerint. Reperio autem tres potissimum sententias. Alii enim de natura, alii de quantitate, de qualitate alii explicant.

XV II. De natura explicat spurcissimus ille liber, quem Enocho malè consulti quidam olim tribuerunt. Is enim habet, Nephilim quidem primò Γίγαντες σκολιῆς, μιαιῶς δυσφημαχίοντες postea factos dæmones. Verba sunt: Καὶ νῦν οἱ γίγαντες ῥηθέντες ἀπὸ πνέματων καὶ σαρκός, πορῆματῶ πνευμάτων ἐπὶ τῆ γῆς καλέσασαι αὐτοῖς: Ὅτι ἡ κατωκίησις αὐτῶν ἐστὶ ἐπὶ τῆ γῆς. Πνέματῶ πνευμάτων ἐσονται τὰ ἐξεληλυθῆτα ἀπὸ τῶ σωματῶ τῶ σαρκός αὐτῶν, διότι ἀπὸ τῶ ἀνθρώπων ἐγένοντο καὶ ἐκ τῶ ἐρηγέρων. *Et nunc gigantes nati è spiritibus & carne, spiritus malus supra terram vocabunt ipsos, quoniam habitatio eorum est super terra. Spiritus mali erunt, spiritus egressi è corpore carnis eorum, propterea quod ex hominibus orti sunt & Egregorîs.* Non multùm discors Paulus Burgensis Episcopus super vi. caput Genesew, Nephilim hos fecit dæmones sub humana specie, adeoque incarnatos. Argumentatur autem ex etymo vocis נפילים quod est à נפל *cecidit*, uti diximus. Notari igitur dæmones, qui è cœlo ceciderunt, juxta illud Esaiæ c. xiv. 12. הלא נפלתי מן השמים ונכרתי לך *Quomodo cecidisti è cælo Lucifer; & Luc. x. 18. Vidi Satbanam tanquam fulgur è cælo cadentem.* Sed tum sententia inepta est, tum ipsa probatio vana. Quomodo enim ex hominibus, quales fuisse Serbitas & Cainitas ostendimus, dæmones nasci potuerunt? Et si ponamus maximè filios Dei fuisse Angelos, non sequetur Nephilim ex iis creatos fuisse dæmones, quia jam ante memoratam illam commixtionem in terris grassati sunt Nephilim. Præterea propter Nephilim illozum דמיון *violentiam* incescit diluuium. At si Nephil-

Nephilim dæmones fuerunt, cur ob violentiam eorum puniti homines? Dæmones sanè ex cælo ceciderunt. Et hæctenus recidit ⲓⲛⲉⲛ cadentes, apostataz dicerentur. Neque tamen propterea quicunque vel cadunt, deficiunt, vel in alios irruunt, dæmones incarnati sint necessum est: cùm de hominibus idem dici possit, uti mox videbimus.

XVIII. Qui ex quantitate dictos esse Nephilim arbitrantur, Nephilim nobis faciunt homines grandioris staturæ, & ut cum Augustino loquar *staturosos*, gigantes. Itaque Græci interpretes vocem Γίγαντες uti diximus, reddidère *Γίγαντες*, *Gigantes*. Atque eodem sensu intellexit Baruchus, cap. III. 26. Ἐκεῖ ἐβλήθησαν οἱ γίγαντες οἱ ἰνομασσοὶ οἱ ἀπ' ἀρχῆς ῥυθιμῶσι ἐν μεγάροις, ἐπιστάμωσι πόλεμον. *Ibi erant gigantes homines jam inde ab initio nobiles, ingenti corporis magnitudine præditi, reique bellicæ scientissimi.* Gigantes illos vocat etiam Siracides & author Machabæorum. De iisdem etiam Chrysofostomus interpretatur in c. VI. Genesew. Γίγαντες, inquit, ἐκάλεισεν τὰς ἥρωας τὰς ἐυμήκεις. Τύτους δὲ ἐποίησεν ὁ θεὸς υἱὸς ἔσθ' ὑψηλῶς. Τὸς ἧ ἔκ' καὶ ἐν ταπεινῶς καὶ ἐν τελευτῆς, ἵνα καὶ ἰδοὺ τὸ ὄψους φαίγηται ἡ ἀλκοφορέα. *Gigantes vocavit Heroas prælongos. Tales enim fecit Deus filios Sethi excelsos. Filios autem Caini humiles & tenui corpore, ut aspectu ipso appareret differentia.* Ubi mirum est, quod Sethitas faciat præcellsos corpore, quod & post ipsum fecisse Patricidem observo, cùm tamen ante commixtionem illam gigantes fuerint, non ex Sethitis, ut opinior, oriundi. Et corporea moles ferè ubique Διγουρηκῶς notatur ut maledictionis initium. Theodoretus quæst. 48. in Genesin vocat πυμμεγέθους ἀνθρώπους *prægrandes homines.* Cyrillus; lib. 3. in Genesin, Nephilim etiam gigantes fecit, quibus corporum deformitas & magnitudo data sit in pœnam effrenatæ libidinis parentum. Giganteam etiam τῶν Nephilim magnitudinem credidit Augustinus, cujus verba extant, lib. xv. de Civ. Dei, cap. 4. *Ita quippe, inquit, non credunt etiam magnitudines corporum longè ampliores tunc fuisse quam nunc sunt. Unde & nobilissimus eorum poëta Vergilius, de ingenti lapide, quem in agrorum limite infixum, vir fortissimus illorum temporum pugnans, & rapuit, & eucurrit, & intorsit, & immisit: Vix illud, inquit, lecti bis sex ceruice subirent, Qualia nunc hominum producit corpora tellus. Significans majora tunc corpora producere solere tellurem. Quanto magis igitur temporibus recentioribus mundi, ante illud mobile diffamatumque deluuium. Sed de corporum magnitudine plerumque incredulos nudata per vetustatem, sive per vim fluminum, variisque casus sepulchra convincunt: ubi apparuerunt, vel unde ceciderunt incredibilis magnitudinis ossa mortuorum. Vidi ipse non solus, sed aliquot mecum in Uticensi litore molanæ hominis dentem tam ingentem, ut si in nostrorum dentium modulos minuta-*